報道関係各位 2023年 9月 22日

大阪大谷大学博物館 令和 5年度秋季特別展

「おくすり大百科 目指せ！おくすり博士 歴史編」

2023年 10月 2日（月）～11月 25日（土）

このたび本学では、標記の秋季特別展を開催することとなりましたので、お知らせします。

展示期間 2023年 10月 2日（月）～11月 25日（土）

開催時間 10時～16時

休館日  日曜日、10月 14日（土）、21日（土）、28日（土）、11月 4日（土）、17日（金）、20日（月）、

23 日（木・祝）  ※10 月 9 日（月・祝）、11 月 3 日（金・祝）は開館

また博物館講座として「山伏と甲賀忍者、そしてくすりを語る」（甲賀市くすり博物館 館長 長峰 透 氏）を

11 月 11日（土）14:00から開催します

展示概要

「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律」の改正で「国民は、医薬品

等を適正に使用するとともに、これらの有効性及び安全性に関する知識と理解を深めるよう努めな

ければならない」と国民の役割が明記され、学校教育における医薬品教育の重要性が明確になりま

した。

この特別展ではくすりの作り方やジェネリック医薬品について学ぶことができ、内藤記念くすり博

物館と甲賀市くすり学習館からお借りした実物資料などを展示しています。

くすりの歴史に関する小学生から大人の皆様まで、幅広い年代の方にお楽しみいただけるイベント

となっております。昨年度、日本ジェネリック製薬協会と共同制作した動画「おくすり大百科」をモ

チーフにした展示パネルとそれに関連した資料を展示しています。楽しくてハートフル、かつ、学び

多きイベントとなっていますので、ぜひ、お越しください！